ДОГОВОР
ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УСЛУГ В МБДОУ ДЕТСКОМ САДУ № 2 г. НИЖНИЙ ЛОМОВ

          г. Нижний Ломов                                                          "______" _______20____ год

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 г. Нижний Ломов (далее – образовательная организация), действующий на основании Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 № 273  - ФЗ,  руководствуясь  «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 31 июля 2020 г. № 373, Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32, «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28, «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2, «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без вредности для человека факторов среды обитания», Правилами внутреннего распорядка воспитанников  МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов, Уставом МБДОУ, осуществляющий образовательную деятельность по «Основной образовательной программе дошкольного образования Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 2 г. Нижний Ломов» на основании лицензии от "22" марта 2016 г. № 11831, выданной  Министерством образования Пензенской области на срок бессрочно, именуемый   в дальнейшем «Исполнитель», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441, в лице заведующего Варывдиной Людмилы Петровны, действующего на основании Устава МБДОУ детского сада № 2 г. Нижний Ломов и прав по должности, с одной стороны и
_____________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________________,
                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу:
_____________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемого в дальнейшем  «Воспитанник»,   совместно   именуемые   «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем Воспитаннику дополнительной платной образовательной услуги в рамках организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительной образовательной программе.
1.2. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной образовательной программы
_____________________________________________________________________________
(наименование дополнительной образовательной программы)
1.3.  Форма обучения очная.
1.4.  Срок освоения программы дополнительного образования (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет _____ календарных месяца (ев).
1.5.  Вид образовательной программы: дополнительная образовательная программа.
1.6. Уровень образовательной программы: дошкольное образование.
1.7. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной рабочей программой, учебным планом и расписанием (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина и др.)
1.8. Документ об образовании (квалификации) не выдается.
1.9. Место проведения платных дополнительных образовательных услуг: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Права и обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1. Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Организовать надлежащее исполнение услуг в соответствии с учебным планом, рабочими программами, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.4. Во время оказания платным образовательных услуг проявлять уважение к личности воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.5. Сохранить место за воспитанником в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь, санитарно-курортное лечение, карантин, отпуск родителей) с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания воспитаннику образовательных услуг в объем, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможность или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.7. Обеспечить соблюдение требований ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
Исполнитель вправе:
2.8. Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.9. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.10. Устанавливать и взимать с заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.

                                          3.Права и обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату.
3.2. При поступлении воспитанника и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом МБДОУ.
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия воспитанника на занятиях.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный воспитанником имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Обеспечить воспитанника предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.8. В случае выявления заболевания воспитанника освободить его от занятий.
3.9. Обеспечить посещение воспитанником платной образовательной услуги согласно расписанию.
Заказчик вправе:
3.10. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.11. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем воспитаннику за рамками основной образовательной деятельности на возмездной основе.
3.12. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

4. Права и обязанности Воспитанника
Воспитанник обязан:
4.1. Посещать занятия в соответствии с расписанием.
4.2. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
4.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
Воспитанник вправе:
4.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательной деятельности, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5. Порядок оплаты дополнительных образовательных услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает   платные образовательные услуги, указанные  в  разделе  1  настоящего  договора, в сумме
____________________________________________________________________________
(указывается денежная сумма в рублях за 1 занятие)
5.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа, следующего за периодом оплаты в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется квитанцией, предоставляемой Заказчиком Исполнителю.
5.3. Оплата услуг осуществляется в полном объёме независимо от количества дней, посещённых воспитанником в течение месяца.
[bookmark: _GoBack]5.4. Начисление платы производится из расчета фактически оказанной услуги, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.6. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

8. Срок действия договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "_______"__________ 20____ г.

9. Реквизиты и подписи сторон:

	Исполнитель:
442150 Пензенская обл., г. Нижний Ломов,
ул. Пролетарская, д. 113, тел. 4-45-56
ИНН 5827009295
КПП 582701001
Управление Финансов Администрации
Н-Ломовского района Пензенской обл.
(МБДОУ детский сад № 2 г. Нижний Ломов
л/с 974250653)
Р/счёт 03234643566510005500
ОТДЕЛЕНИЕ  ПЕНЗА  БАНКА  РОССИИ /УФК по Пензенской области г. Пенза
БИК 015655003
ЕКС 40102810045370000047

Заведующий __________ Варывдина Л.П.

М.П.
	                               Заказчик:
 _______________________________________
Ф.И.О.
 _________________________________

_______________________________________
паспортные данные

_______________________________________

_______________________________________
адрес

____________________________________________________
контактные данные

____________________________________________________________________
личная подпись

Отметка о получении 2-го экземпляра Заказчиком

Дата: ____________             Подпись: __________